UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày     tháng    năm 2024

V/v thực hiện rà soát, đánh giá cổng

thông tin điện tử, trang thông tin điện tử

của cơ quan nhà nước năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng CMNV cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Phó chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Hoàng

Minh Cường tại Công văn số 4974/VP-KSTTHC ngày 18/7/2024 của Văn phòng

Uỷ ban nhân dân thành phố về việc rà soát, đánh giá cổng thông tin điện tử, trang

thông tin điện tử của cơ quan nhà nước năm 2024; Căn cứ Văn bản số

1612/STTTT-CNTT ngày 23/7/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc

rà soát, đánh giá cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của cơ quan nhà

nước năm 2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo về việc triển khai đánh giá cổng thông

tin điện tử, trang thông tin điện tử của cơ quan nhà nước năm 2024, với các nội

dung gồm:

1. Đối tượng đánh giá: Cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước và

các trang thông tin điện tử thành phần.

2. Tiêu chí đánh giá:

2.1. Rà soát, kiểm tra tuân thủ việc gắn mã, kết nối tới Hệ thống giám sát,

đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ Chính phủ số (Hệ thống EMC)

theo khoản 6, Điều 4 Thông tư số 22/2023/TT-BTTTT ngày 31/12/2023 của Bộ

Thông tin và Truyền thông (Cống thông tin điện tử hoặc trang thông tin điện tử

được gắn mã giám sát trên Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử

dụng dịch vụ Chính phủ số (Hệ thống EMC) trên cơ sở thông tin được cung cấp

theo mâu tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này);

2.2. Rà soát, kiểm tra việc tuân thủ yêu cầu tại điểm a, điểm b, điểm c,

khoản 7, Điều 4 Thông tư số 22, cụ thể tại điểm a quy định “Cống thông tin điện

tử và trang thông tin điện tử có nhãn thể hiện việc đã kết nối với Hệ thống EMC”,

điểm b quy định “Cống thông tin điện tử có hiển thị đường dân tại trang chủ dân

đến các trang thành phần của cống ” và điểm c quy định “Trang thông tin điện

tử có đường dân tại trang chủ đến cống thông tin điện tử mà trang trực thuộc”;

2.3. Đánh giá, xếp hạng các Cổng thông tin điện tử theo lượt truy cập căn

cứ dữ liệu thu thập của Hệ thống EMC theo Phụ lục III, Thông tư số 22.

2

3. Phương pháp đánh giá: Bộ Thông tin và Truyền thông chủ động toàn

bộ việc đánh giá, thực hiện độc lập với các cơ quan chủ quản cổng thông tin điện

tử, trang thông tin điện tử thành phần.

- Sử dụng công cụ rà quét theo tên miền của cổng thông tin điện tử các bộ,

ngành, địa phương;

- Lập danh sách các trang thông tin điện tử thành phần;

- Đánh giá bằng công cụ tự động hoặc bán tự động đối với các tiêu chí 3.1

và 3.2. Xếp hạng lượt truy cập thông qua số liệu trên Hệ thống EMC.

4. Các mốc thực hiện đánh giá:

- Thực hiện đánh giá: Tháng 8/2024 đến tháng 10/2024;

- Kết thúc đánh giá và tổng hợp báo cáo: Tháng 11/2024;

- Công bố kết quả: Tháng 12/2024.

Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị căn cứ vào nội dung, tiêu chí đánh

giá nêu trên để thực hiện rà soát, đảm bảo Cổng thông tin điện tử của đơn vị và

các trang thông tin điện tử thành phần đáp ứng tối đa các nội dung đánh giá của

Bộ Thông tin và Truyền thông, đồng thời gửi văn bản thông báo kết quả rà soát,

khả năng đáp ứng các tiêu chí đánh giá của Bộ Thông tin và Truyền thông nêu

trên về Sở GDĐT để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố.

Đầu mối liên hệ, hỗ trợ trao đổi các vấn đề phát sinh trong quá trình thực

hiện:

- Bộ Thông tin và Truyền thông: ông Dư Đăng Long (Cục Chuyển đổi số

quốc gia), số điện thoại: 0914.992.257, email: ddlong@mic.gov.vn.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Ông Nguyễn Việt Anh (Phòng Công nghệ

thông tin), số điện thoại: 0815.433.168.

- Sở GDĐT: Ông Phạm Đức Tính (Văn phòng Sở), số điện thoại:

0904.185.683; email: phamductinh@haiphong.edu.vn

Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Quốc Hiệu

mailto:ddlong@mic.gov.vn

	bookmark2
	bookmark5
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark16
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark20
	bookmark21
	bookmark22

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-08-16T14:57:05+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-16T16:56:17+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-16T16:56:18+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-16T16:56:18+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-16T16:56:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!